¶ exceptis tantum undecim locis, quæ Masora in Gen. XIV, 2. & XXXIX, 25. notavit, ubi regulariter נִירָה scribitur.
 In Comp. Gr. p. 44. Quod autem Spinoza conjicit, quondam נִירָה idem valuisse ac
 נִירָה, sed postea a Masorethis correcatum esse, quoniam obsoletum fu-
 erit, id confusionem spirat, ejusque favorem erga puncta in-
 dicat. Nec tamen a nobis hodie legendum est hic, cum י in
 chirec non quiescat, (suffixum enim י ut אַבְרָהָם &c. nil pro-
 bat) præsertim si consideraveris, נִירָה scemininum semper ad-
 fuisse, cum id & Moses adhibeat, pronunciationem autem e-
 jus & per consequens etiam orthographiam tantum variasse,
 quod nobis nunc quidem imitari non licet. Veruntamen &
 his temporibus rariores fuisse dialectos autumem, quod ipsi
 Mosis libri satis clare loquuntur, quippe qui intellectu facilio-
 res sunt, præter reliquas etiam hanc ob causam, quoniam puri-
 ori & primævæ integratitudini similiori scripti sunt stylo. Ad hanc
 quoque ætatem historiam & librum Hiobi refero, ob rationes,
 quas hic recensere nimis prolixum esset; Non enim moror
 vid. Bava-
 batira c. I.
 R. Elieseris autoritatem, qui temporum Judicum hanc esse hi-
 storiam conjicit, multo minus asserere possum, istum ætate
 Eltheseris & Abasveri vixisse, vel ex captivitate Babylonica cum
 aliis ascendisse & Tiberiade habitasse, uti R. Jehosua ben Korcha
 & R. Jochanan putarunt. Autorem hujus libri licet certo assi-
 gnare non posimus, non improbabilis tamen Judæorum est
 traditio, quæ Moïsen Autorem prodit, quorum sententiam in-
 fra exponemus. Interim delineatio dialectorum ex hoc libro
 admodum incerta est, nisi consensus aliorum librorum accedat:
 Negari siquidem non potest, stylum colloquentium subinde
 corrumpi lingua, inter plebem magis recepta, Aramaea sine
 dubio antiquiori, quod vocabula נֵרֶה perra, c. XXX, 6.
 שְׁרָקִים nervi, v. 17. & alia probant. Nonnullas tamen data
 occasione, D'eo juvante, notabimus.

S. IV.

Uberiorem messem suppeditare potest Tertia Epochæ,
 ab hereditatione terra Canaan usque ad captivitatem Babyloniam.
 Atque hic multa petere licet ex libris Josua, Judicium, Ruth, Samu-
 elis

elis, Regum, Esaiæ, Jeremie ejusque Threnis, Hosœe, Joel, Amos, Obadiæ, Jone, Miche, Nahum, Habacuc, Zephania, Psalmorum, Proverbiorum, Canici Canticorum & Cohælet. Hac ætate dilectos viguisse, & etiam deprehendi posse, pasim probamus, & Secl. II. integra demonstrabimus. Quartam tandem Epocham ingrediuntur Captivitas Babylonica, temporaque istam sequentia, quæ fandissimam hancce lingvam prorsus everterunt: Crescente enim impietate & sensim appropinquante Judæorum nigeræ, subtrahebat etiam Deus pederentim sanctæ lingvæ notitiam, in qua sua mysteria tradidit. Huc vero pertinent Propria Danielis (quoad ebraica) &c. Ezechielis libelli Elher, Esdræ ambo, & libri Chronicorum ac denique prophetie Haggai, Zacharie & Malachie. Horum autores ex diuturna captivitate multum splendoris propriæ lingvæ perdere potuerunt, quod facile largior, retinuisse tamen istos multas dialectos puras, admodum verosimile est; Quapropter novas ex illis demonstrare non possumus, sed solum antiquas, in præcedentibus reperitas, confirmare, si consensus adsit, licebit, quod suo loco pasim præstabimus. De postremis temporibus, Christi nimirum & Apostolorum hic quidquam addere, nil attinet, cum prorsus alia lingua Syriaca nempe receatior, seu Antiochena, tunc obtinuerit.

§. V.

Sequitur nunc, ut paucis exponam rationes, cur dialectos hac methodo, elegantissima tamen & maxime utili, tradere nolim. Et primo quidem dico, impossibile esse, secundum tempora dialectorum historiam Universalem sistere, cum monumenta necessaria deficiant, Quis enim, quæsio, ex paucis Geneseos plagulis dialectos, per duo millia annorum & supra usitatas, haurire & demonstrare poterit, quod & de subsequentibus temporibus valet? Profecto ad hunc laborem conficiendum ingens monumentorum thesaurus requiritur, quæ utinam saltem Regum temporibus consignata nobis superessent! Secundo sola temporum circumstantia insufficiens est: Pone enim, reperi Te dialectum in hoc vel illo libro, propterea

C

rea

re a tamen non erit universalis & ubique recepta, ita ut dicere posis, hoc tempore talis obtinuit dialeetus &c. Oportet sane, accedat & locorum circumstantia, quæ maximum huic doctrinæ affert momentum.

§. VI.

Ut itaque cautius in hoc negotio verser, talem methodum selegi, in qua præcedentes difficultates faltem minuantur, si non penitus tolluntur. Nimurum *Tertium* in primis *Epochan* illustrare conabor, in qua sancta hæc lingua ad summum culmen floris, nitoris & elegantiae pervenit: Ad hanc enim *libris* & monumentis necessariis licet non sufficientibus, pluribus tamen instruti sumus, nec locorum circumstantia negligetur, siquidem pro diversis tribubus istas enarrare allabramus. *Duae* autem notabiliores periodi hic occurunt, *Judicum* nempe & *Regum*. Circa ætatem *Judicum* ipsæ scripturæ quandam dialectum clare annotant, dum 1. Sam. IX, 9. dicitur, quod pro נָבִיא propheta, nunc recepto, quandam adhibuerint רְאֵם, conf. v. II. 18. 19. quæ dialeetus in solo significatu speciалиori, qui vocabulo ἀλατυτέρῳ inditus est, consistit, uti supra memoravimus, cum in reliquis nulla occurrat mutatio. Non secus post ista tempora dixerunt saepius חִזְקִיָּה pro נָבִיא, uti conjicio ex libris Paralippomenor, lib. I. c. XXI, 9. XXV, 5. XXIX, 25. 29. XXXV, 15. lib. 2. c. IX, 29. XXXII, 15. 18. 19. &c. it. Neh. III, 15. x, 5. Ezech. XII, 27. & reliqua. Ipsi *Judæi* in voce חִזְקִיָּה singulare quid querunt, sed alio modo, quo postea ad nugas desflectunt; Ita enim scribunt:

In
ילקוט
לא תרגוט ועל כן כתיב באברהם קורום שנימול
ח' ובר ה אל אברם במחוז כור שלא ורעו המלכים
שחקווש ברוך הוא מברעם ער' והרוא המלכים אין
משגיחון בלשון תרגוט וכן בבלעם כתיב ומחרוז שר
יתחה כור שלא ורעו המלכים שהקבלה מברעם ער'
אבל אחר שנימול אברהם כהוב ורוכר אותו אלחויס
מחוז ש מראתך מברעם ער' לאמרנו
b. e. *Discrimen est inter voces Etenim est ex lingua sancta (Ebraea) non autem quod ex Tar-*

גnum

gum (lingua Chaldaica.) Propterea scriptum est de Abraham, antequam circumcisus esset (Gen. xv, 1.) Et fuit verbum Domini ad Abrahamum בְּרֹאשׁוֹן in visione, ne angeli scirent, quod Deus sanctus Bened. loquatur cum preputiato, quoniam angeli linguam Chaldaicam non attendunt (intelligunt.) Sic etiam de Bileam (Num. XXI v. 4.) scriptum est: Et בְּרֹאשׁוֹן visionem omnipotentis בְּרֹאשׁוֹן videt, ut angeli nescirent, quod sanctus benedictus Deus loquatur cum preputiato, Postea vero cum Abraham circumcisus esset, scriptum est, (Gen. xvii, 3.) Et locutus est cum ipso Deus, dicendo. Quam lententiam prolixissime exponit R. Simeon ben Jochai, Autor, uti putatur, Sohar, fol. 60. col. 4. & f. 61. ultimus locus quoque falso allegatur, cum Abrahamus tunc nondum circumcisus fuerit. Unicum tamen hoc considerari meretur, quod usum ex chaldaica lingua petant, (licet propterera ortum alium habeat); Hinc facile intelligas, cur nostra vox בְּרֹאשׁוֹן toutes adhibeat circa ista tempora, quibus commercium & potentia Chaldaeorum in Ebræos non exigua erat, ut aeo posteriorum Regum, ante, in & post captivitatem Babyloniam &c. Quam dialectum hic, utpote convenientiori loco, tradere volui, reliquas accuratori indagini reservans. Inter Reges præcipue eminent David & Salomo, quorum proinde libri & sermones eo diligentius sunt excutiendi, quo magis istorum temporibus floruerit hæc lingua. Notari tamen velim, istos saepe uno in loco elegantius loqui & scribere quam in altero, ac proinde in hoc plures deprehendas dialectos, quam in illo. Sic David multo nitidorem & elegantiores istylum adhibuit in Psalmis, quam quidem in aliis sermonibus, quos habemus superstites in libris Samuelis, Regum & Chronicorum, quod propterea accidisse videtur, quoniam Psalmos majori cum cura & diligentia conscripsit. Exempli loco sit nobis Psalmus xvi 11. quem & 2 Sam. xxii 1. recessit legimus, sed cum variis mutationibus tam in literis & vocibus quam integris phrasibus, siquidem eruditissimus Judæus Isaac Abarbenel 74. variationes in hoc solo loco observavit, quarum plurimæ facile solvuntur, si cogitaveris, auto-

In Genes.
fol. 60. col.
ed. Saltzb.

Vid. ejus
Comm.
in 2. Sam.
XXII. fol.
175 sqq.
col. 1. sqq.
edit. Lips.

rem librorum. Samuelis istud canticum recensere, sicuti David hoc vulgato & communi sermone in suo periculo elocutus est: Postea vero cum consignavit hoc ipse David, in usum aliorum in pari statu, elegantiori & puriori stylo conscripsit, ut lectori omnia clariora esse possint. Etenim רכל שננו עירין ולייומו סבה h.e. Cujuscunque rei mutationis & emendationis causa datur, ut modo laudatus Judæus loquitur „quod multo magis in sacra scriptura notandum est. Unicum versum 27. adduxisse sufficerit, quis sic le habet: אם נבר תְּפִיר וְעַמְּטָבֵל תְּרֻבֶּה: Pro quo in Psalmo allegato multo clarius reperimus אָמֵן נְבָר תְּפִיר וְעַמְּטָבֵל תְּרֻבֶּה: Cum puro purum Te prestas, & cum perverso perversum Te prestas. Harum mutationum rationem malo Doctissimi Abarbanelis, quam meis verbis loc. cit. ver. 27. f. exponere, qui postquam voces explicuisset, ita scribit: וּבְסִפְרֵי תְּחִזִּים אמר במקום תחביר ותורה חילוף לה ותורה אמר במקום תחביר ותורה חילוף לה ותורה אמר שם תחפל ואמר שם תחפהל והוא תחילוף ובקום אומרו כאן תחפל אמר שם תחפהל והוא תחילוף חילוף וגס אלה לועפי הדרור ותקינו היי וככבי ורך הדרוקן גטן כן כי התחפהל מברר יאמר תחבוד כמו התרברכו ותחלבענו ותחתפעל מפהל יאמר תחפהל וכן הביאו חמיוקרים ועם היוזת שרו בשרוושיו חזאת וורה אמר תחבר תחפל על ורך העברות הנה בכתבו אותה b.e. Sed in libro Psalmorum loco dicitur, תחבר ו hec est variatio trigesimalis quinta (in hoc np. cantico,) pro eo, quod hic dicitur בְּרֵךְ תְּרֻבֶּה dicit ibi, ו hec est 36ta variatio. Verum et hec ad decorum & emendationem sermonis sunt, etiam quoad ipsam grammaticam: Nam in conjugatione Hitpaella radice בְּרֵךְ dicuntur secundum formam הַתְּרֻבֶּן ו in conj. hitpaella rad. dicitur תְּרֻבֶּל, quemadmodum & Grammatici hoc adducunt. Quapropter licet David, cum hoc canticum cecinit, dixerit, תחבר secundum communem aialectum (qua syllabæ integræ saepius absorbentur & contrahuntur) ecce! tamen cum iſtud scripsi

psit in libro Psalmorum, accuratius isti attendit, sicut decebat Et. Ex quibus sententia nostra abunde confirmatur. Idem obser- vandum erit in libris Salomonis & aliis.

S. VII.

Nihil impediret, quo minus ad alia nunc progredi pos- semus, nisi adhuc nonnulla *Præsupposita*, quæ rite intellecta & applicata in hac Doctrina ludantem quam plurimum juva- re possunt, paululum subsistere juberent. Primum est, quod sacri scriptores in suis narrationibus personarum loquelas tamdiu re- censere putandi sint, donec manifestaratio contrarium sisserit. Hoc observato, plurima utilia deprehendi poterunt. Nec existi- mem ullum facile hoc petitum rejecturum: Argumenta enim, quæ hoc requirunt, non levis sunt momenti. Provoco i) ad receptam omnium scriptorum consuetudinem, qui quantum im- becillitas memoriae fidesq; monumentorum patitur, semper id observant E. g. Lucianus in ficta licet narratione Pytha- goram, Jonicum, dialecto quoque Jonica stricte utentem introducit, ita ut mercatori suo, quid ulterius discendum sibi sic, quærenti respondeat: Εἰτ' ἔστι τετράστικη, διγενέων, &c. vid. Tom. I. Opp. in Dialogo inscripto C. iaw. Et paulo post de ipsis vietu quærenti reponat: ψυχήν μὲν σὸν τι στρίψαι &c. Quorum quamplurima ibi reperire licet, ubi & pro dialecto Jonica abundant, uti in vocibus τετράστικη & σὸν &c. p. 372. sq. edit. per Grav.

Eo magis hoc de scriptoribus divinis credendum est, quo majorem gradum certitudinis ipsi possederunt. 2) *Ipsa Syli Diversitas* hoc palam loquitur quam in talibus locis reperimus. Ut præter Davidis modo dictum sermonem u- num alterumve tantum afferam, jubeo accuratius penitare v. 6. Gen. XVIII. Hic cum tres angeli advenirent, Abra- mus, in gaudium effusus festinansissime ad Saram currit, illi- que dicit: מִתְרֵב שָׁלֵשׁ סָאוּם קָמָת שָׁלֵחַ רֹאשׁ וְשֶׁנֶּה שְׁנָה. i. e. Festina, tria sata, farinam similagini, depse, & fac placen- tas. Quis, quæso, hunc sermonem intelligat, nisi supponat, Mosen hic abrahami maxime festinantis propria verba alle- gare? Profecto nullus alias nexus, nulla vera hebraismi con- structio aderit. Pari ratione consideretur v. 13, Gen. XXIII.

C 3

Ubi

Ubi idem Abraham ad Ephronem dicit: *לֹר שְׁמֻעָנִי*
 וְאֵם אַתָּה i. e. *Tantummodo, si tu uinam, audi me &c.* Nec hunc sermonem ullus intelligat, nisi cogiret, Mosen hic recensere verba Abrahami, ob *modestiam reuulsioneis* ab Ephrone sapientius interrupta, ita ut *initia latem propositionum* efferre potuerit: alias contra omnem loquendi modum contra omnem ulum & analogiam hebraicam, haec Moses scripsisset, quod nemo facile concesserit. Nec scrupulum hic movere debet, quod hac ratione sapientissime barbari proflus & extranei statuendi sint, hebraico sermone usi fuisse; Hoc enim absurdum non est, sed potius summam probabilitatem meretur. In primis hic tempora Regum considerari velim, quorum & scientiarum flore etiam Ebraica lingua ab omnibus honoratioribus extranearum aularum estimata & adhibita fuit, non secus ut hodie Gallicam linguam plerique eminentiores addiscunt & loquuntur. Manifeste hoc prodit solum exemplum Assyrii Praefecti Rabsace, qui relicta vernacula Aramaea, in conventu ministrorum Regis Iudea, Ebraea potius utebatur, istis licet repugnantibus. 2. Reg. XVIII. 19 sqq. Et. XXXVI. 4 sqq. Ju. dæi quidem nonnulli putant, *שְׁמֹשׁוּמָד יְהוּדִי*, quod fuerit *Judeus Apostata*; Sed hoc ex textu probari non potest & nostra potius sententia ex isto confirmatur. Et talia innumerā adduci possent, quæ hoc confirmant, nisi haec exempla sufficienter aequitatem nostri postulati defenderent.

§. VIII.

Alterum personas loquentes concernit, de quibus notandum, quod iste non semper receptam suo in loco dialektum sequantur, sed sapientius & eleganter adhibere loquelam, interdum tamen ob affectum &c. communiorē immiscere. Atque hoc *ζητευειν* ab unoquoque nunc facile concedetur, si eorum meminerit, quæ in præcedenti §. 6. de Davide ex instituto probavimus. In Græcis quoque idem deprehenderis; E.g. De Atticis scriptoribus vulgo Critici annotant, istos pro σ quod a plebe pronunciatum sic fuit, libenter adhibere β, ita ut dicant ἀρπάνιον pro ἀρσενίῳ, interim tamen *Henr.*

Ste.

Vid. Talm.
tr.
סְנַהֲרָרִין
cap. 9, fol.
60. col. 1. cd.
Amstel.

Stephanus observavit, Thucydidem, Platonem, Demosthenem & A-
ristophanem, s^epius communem pronunciationem immiscere,
ut scribant Σάρ^{ος} pro Σάρ^{ρος} &c. Sed ad Tertium tandem
deveniendum est presuppositum, quod tribus in specie concer-
nit, & hoc potissimum vult, unius tribus dialectos interdum quo-
que in alia reperiri. Quod accurate tenendum est in doctrina,
quam in Sect. II. aggrediemur: Etenim cum dialectum huic
vel illi tribui assignamus, non ista nostra est sententia, ac si
tantummodo in una tribu viguisse, sed cui plurima exempla
favent, illi saltem ob τρίσιον παιδιας dialectum adscribimus.
Nec potest hoc cuiquam obscurum esse, si 1) situm tribuum
consideret, qua s^epius inter se habitarunt, ut ob commercium
frequens non potuerint non etiam dialectorum participes esse.
Sic Hierosolymæ non solum habitarunt plurimi extribubus Ju-
da & Benjamin, sed etiam ex Ephraim & Manasse conf. 1. Par. IX,
3. lqq. Tribus Dan ut plurimum inter reliquas dispersa habita-
vit, uti ex Jud. XVI 11. lqq. patet. Gileatidæ ex Gad, maximam
partem inter Ephraim & Manasse dispersi erant, uti Ephraimitæ
ipsis exprobrent, Jud. XI, 4. & sic in reliquis. Atque hæc
una causarum est, cur omnium tributum dialectos distincte in-
dicare non audeam, uti alibi monebo. 2) Tempore quoque
pensitari velim: Nam post Salomonis ætatem major confu-
sio tribubus accidit, ita ut dialecti necessario cum aliis confundi
debuerint. Et ob hanc rationem plurimi libri, e.g. Jesaias,
Jeremias, Regum &c. tantum huic instituto non profundit,
quantum prodeste possent, si quilibet in suo loco tranquille
mansisset &c. Hæc pauca de methodo dixisse sufficiat, speci-
alia quilibet harum rerum peritus exinde elicere poterit.

C A P. I V.

De Utilitate hujus doctrinæ.

Summarium.

§. I. Utilitates quatuor generatim fissit. §. II. in specie primam, quo-
ad culturam Ebr. lingue Grammaticam & historicam, explicat.
§. III. Secundam, quoad puncta vocalia, & §. IV. Tertiam, histori-
am

Vid.
Zwinge-
ri hypoty-
posis dial.
Græci fol.
2. col. 2.

am sacrorum Autorum concernentem exponunt. §. V. Quartam,
circa historiam librorum sacrorum versantem, sicut, & finem im-
ponit.

§. I.

Evid. Va-
jicra Rab.
ba. Sed.
22. Legans omnino antiquorum doctorum pronunciatum
אָפַרְוּ רְבָרִים שָׁאָחָרְךָ וּוֹאָדָה אֶתְּנָם וַיַּרְאֵנָם לְעַלְמָם
est: אֲפָחָן בְּכָל הַנְּיוֹרָה שֶׁל עַלְמָם זָהָב וְגַדְעָן
Tibi in mundo videntur superflua, omnes ista utilitatem habent in mundo.
Quod & me monuit, ut paucis demonstrem, levem huncce
laborem aliquid saltē commodi afferre posse, si recte ad-
hibeatur, nec quemquam autumare debere, subtilitatem &
commentum philologicum esse, quod nullibi prospicit, nisi in
cerebro critico. Quantum autem haec tenus assepsi potui, e-
ius utilitas quadruplex est; Prima ad linguam hebraicam ge-
neratim, Altera puncta vocalia in specie, & due reliquæ histo-
riam Autorum atque librorum sacrorum spectant, uti in sub-
sequentibus ulterius videbimus.

§. II.

Prima, quam ex cognitione Dialetorum haurimus, utilitas,
circa ipsam linguam sanctam occupatur, & quidem tam circa
ipsius Grammaticam, quam Historiam. 1) Ad Grammaticam quod
attinet, quanta, quæso, lux oriri posset, si hæc doctrina accu-
ratus ab eruditis excoleretur, quam omnes haec tenus libelli
Grammatici ignorant? Tot exceptiones totque obtorto col-
lo depicta monstrata analytica caderent, si tyrones monerentur,
non omnia secundum unam formam exsecari debere, sed dia-
lectum communem hic respiciendam esse. Quantæ dubitati-
ones haec tenus de formis pluralibus in ai (אָי) ut גָּבִי &c.
fuerunt? Hic singularem, ille plurem voluit, & quid non?
Quod tamen dubium ex hac doctrina facile tollitur, uti suo
tempore videbimus. Qua non maceratio in voce תְּהִפְרֵת
occurrit? Huic radix תְּהִלָּה non satis manifesta est, hinc ad
תְּהִלָּי recurrentum; illi conjugatio hitpael dubia est, hinc
ad monstrolas formas hæc vox rejicienda erit, quoniam non ad
cerebralem ipsius normam hebraicæ linguæ quadrat. Quot
discrepantes reperias sententias de infinitivis Niphal cum נִ, ut

ut נְגָלוֹת 2. Sam. VI, 20. גַּדְעֹן Jud. XX, 39. &c. Quæ omnia ex hac doctrina facile evanescunt, sicuti ex præcedentibus constare potest, & clariss adhuc suo loco patebit. Talia innumera faciliora reddi posse non dubito, si in posterum diligentius ad dialectos attendatur. 2.) *Historia* quoque sanctæ linguae inde non parum suppletur. Quot vitam & valetudinem terunt in conquirendis vocibus earumque rationibus Ethnicorum & in primis Græcorum scriptorum, ne quicquam dialecto & stylo istorum adversari videri queat, ut satis mirari non possem, reperiri adhuc eruditos, qui existiment, divinitus se Φιλομήνες factos, hinc ateneris annis in il-

Vid. J. suz

Barnefus.

Græc. L.

Prof. in Ac.

Cantab.

in prefat.

in Home-

rum, &

conf. Adæ

Erudit. or.

Lips. hæ

ao. 1712.

mens. jan.

proposuisse &c.? Quidni & nos in sanctæ hujus linguae, quæ suam

divinæ originem Cultoribus suis quotidie probat, historiam accuratius inquiramus? Exempla hoc spectantia passim ad

dubitatio, an hæc puncta vocalia, uti in sacris literis hodie

prostant, à Deo inspirata sint. Hinc omnino oportet, secun-

dam addat nostra Doctrina utilitatem, que punctis vocalibus

divinum suum ortum tueatur. Hic quidem diffidendum non

est, jam tum Viros Gravissimos prolixissime in hujus rei de-

monstratione versatos esse, inter quos præ reliquias eminent

Buxtorffius, a) junior. Wasmuthus b), Leusdenius c), & reliqui,

quorum proinde labores devote veneramur; Sed tamen, quin

adhuc alia superaddi possint, nemo facile negaverit. In primis

autem ista argumenta semper mihi fortissima visa sunt, quæ

ex natura & interioribus rei ipsius desumpta sunt. Et tale ar-

gumentum est, quod pro inspiratione punctorum ex hac do-

ctrina petitur. Quis enim concipere potest, humanam memo-

riam & industrias tantum valere, ut (v.g. in dialecto Judæ, ubi

sonus i pro libenter assumitur, uti videbimus) semper in lo-

eo convenienti illum sonum subscriptat, cum tamen hic (nempe e)

in vocibus istis multo usitator sit? Hoc profecto nemo sanx-

mentis & linguae peritus sibi persuadere potest. Dicere autem hoc casu accidisse, prorsus ineptum fuerit. Miror proinde lapsum acutissimi Spinoze, quod sibi proposuerit Grammaticam Geometrica methodo conscribere, (uti supra monimus) in qua dialectos nonnullas explanare, & simul inspirationem punctorum funditus destruere voluit. Sic dormitat hic bonus Homerus: Stipulas sane & pulverem pyrium igni apposuisset. Utinam & hoc Capellus, uterque Vojsius &c. considerassent, & adhuc amplecterentur isti, qui tenebras amant, longe aliter sine dubio de hac veritate judicassent, & judicarent!

§. IV.

Præter enarratas utilitates adhuc duæ nobis ex dialectis enascuntur, quæ ambæ historiam Autorum atque librorum facrorum concernunt. Et Tertia quidem est, quod hac ratione de patria & habitatione Autorum, si non quoad locum specialem & apodictice, tamen quoad tribum & probabiliter judicare possumus. Exempli loco sit nobis Hoseas, cuius patriam & locum habitationis descriptum non reperimus, quoniam tamen sèpissime ipsum dialecto tribus Judæ uti deprehendimus (quod suo patebit loco), exinde quis haud inepte concluserit, ex hac tribu Hoseam vel oriundum vel saltem in illa habitasse & assidue versatum esse. Quanquam, si quis curiosarum conjecturarum & estimator esse nolit, non admodum pertinax sim in his obtrudendis, mihi ita men licebit omnia hic conquirere, ad quæ usus dialectorum quoconque modo spectet.

§. V.

Quarta denique utilitas etiam historica est, & in hoc consistit, quod ex hoc fundamento librorum *autores prorsus ignotos conjectura quadammodo assequi possumus*. Sic quisnam libros Parab. Bava. lippomeneos scriperit, ignoramus; Talmudistæ tamen omnibus libris Autores suos assignarunt, & horum *Esdram* Autorem (licet tantum ex parte) constituant. Placet integrum eorum locum hic producere, quoniam sèpius in hac dissertatione ad istum provocamus; Ita autem disquirunt: כהן משה כתב ספר ו בראשת ברעם ו אויב יהושע כתב ספרו

Vid. Baba
bathra, c.
15.14. c.2

ספריו ושםונה פסוקים שבתורה שמואל כתוב ספרו וסדר
שופטים ורות ווד כתוב ספרו שהוא תהלים עי' עשרה
זקנים ואלו הן האלים הראשונים ומכלci זקן ואברהם וכשה הימן
וירותנן ואטף ושלשתה בני קrho יומיהו כתוב ספרו וסדר
מלכיות ומגילה קינורין חזקיהו יסעהו כתבו ישעיהו
משלי שיר השירים וקהלת אנשי כנסת הגדולה כתבו
וחזקאל ותורי עשר נבאים ונביאה ואחזרוש ערבי
כתב ספרי ויזיוס בברבו רומים עד לו גנו: h.e. Sed quis-
nam scriptis istos (libros biblicos) ? A Zos scriptis librum suum , &
sectionem de Bileam (alii vocant בְּרֵק Num. XII. lqq.) & librum
Hobi. Josua scriptis librum suum & osti versiculos in lege (nempe
ultimos Deut. xxxiv. 5. lqq.) Samuel scriptis librum suum & li-
bros Iudicum & Ruth. David scriptis librum suum , qui est Psalmor-
um , per decem seniores , qui sunt sequentes : Adam primus (ad dif-
ferentiam nominis appellativi sic vocant ,) Melchisedec , Abra-
ham , Moses , Heman , Jeduthum , Asaph , & tres filii Corah . Jeremi-
as scriptis librum suum & librum Regum & volumen lamentationum .
Hiskias ejusque societas scripsérunt (i. e. compegerunt scripta)
Iesaiam , Proverbia , Canticorum & Cohalet . Viri Synagoga
magne scripsérunt (i. e. collegerunt scripta) Ezechielem , &
dodecim Prophetas ; Danielem , Ahasverum (i. e. librum Esther)
Esdras scriptis librum suum , & Genealogiam in libris chronicorum us-
que ad se &c. Horum pronunciatis quamvis omnibus consentire non possumus , tamdiu tamen ipsorum & quidem antiquiorum traditionem retinere licebit , donec difficultates aliud
svadeant : Judæis enim antiquioribus credita sunt λόγια τε
ος , uti Paulus affirmat , Rom. III. 2. hinc illi in historia Bi-
blica (licet non in reliqua) plus fidei merentur , quam alii .
Statuunt itaque Esdram Autorem Chronicorum esse , tan-
tum ad suam usque genealogiam ; Sed verosimilius est , ipsum
omnia , quæ ante ejus tempora istoque vivente acciderunt ,
ibi consignasse , & reliqua v. g. genealogia post Esdram , ab
alio , quicunque sit , Θεοντισυσ@ addita demum esse . Cum
quo mire stylus conspirat , qui diale@is tribus Judæ subinde
mixtus est , (uti patebit ,) mallemque proinde hunc Autorem
agno-